
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Nuove Imprese e Orientamento al lavoro 

Oggetto Percorso didattico in Istituto di 
istruzione secondaria di II grado 
per il corso Tecnico industriale 
settore Tecnologico, indirizzo 
“Trasporti e Logistica” a.s. 
2022/23: liquidazione alla F.A.I. –
Federazione Autotrasportatori 
Italiani, Associazione Provinciale 
di Torino

IL DIRIGENTE

Vista la nota del 25/10/2022 prot./E n. 142993 del 02/11/2022 con cui la F.A.I. 
- Federazione Autotrasportatori Italiani, Associazione Provinciale di Torino ha 
presentato alla Camera di commercio la proposta relativa al terzo anno conclusivo 
del percorso didattico “duale” in Istituto di istruzione secondaria di II grado per 
il corso Tecnico industriale settore Tecnologico, indirizzo “Trasporti e Logistica”
per l’a.s. 2022/2023, finalizzato al conseguimento del diploma di Perito Logistico;

Vista la deliberazione n. 196 del 15/11/2022 con la quale la Giunta camerale,  
ritenendo il progetto sopra descritto in linea con gli obiettivi del progetto triennale 
2020–2022  “Formazione e lavoro”, ha approvato l’erogazione di un sostegno 
finanziario alla F.A.I - Federazione Autotrasportatori Italiani, Associazione 
Provinciale di Torino (C.F. 01090570019) a supporto delle attività previste dal 
“Progetto per la realizzazione di un percorso didattico in Istituto di istruzione 
secondaria di II grado per il corso Tecnico industriale settore Tecnologico, 
indirizzo “Trasporti e Logistica”, finalizzato al conseguimento del diploma di Perito 
logistico”, di totali € 32.363,00 così ripartito € 16.248,00 00 a copertura delle 
spese relative all’a.s. 2021/2022 e € 16.115,00 a copertura delle spese relative 
all’a.s. 2022/2023;

vista la determinazione del Dirigente Area 2 n. 586 del 13/12/2022 con cui è  
stata autorizzata l’erogazione, fra l’altro, di un contributo di massimi lordi euro € 
16.115,00 a copertura di parte delle spese necessarie per la realizzazione del 
percorso didattico sopra descritto per l’a.s. 2022/23, a fronte di costi complessivi 
di € 35.770,00 (CUP J81I22000580007), secondo quanto previsto dalla 
deliberazione di Giunta n. 196 del 15/11/2022, alla F.A.I - Federazione 
Autotrasportatori Italiani, Associazione Provinciale di Torino (C.F. 01090570019),
prevedendo che alla liquidazione si sarebbe provveduto in seguito a 
rendicontazione secondo le modalità indicate nel “Disciplinare tecnico regolante 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000193 del 19/04/2024



l’erogazione di contributi a iniziative di terzi”, Art. 4 lett. a) del “Regolamento 
concessione benefici finanziari” del 26/07/2022;

vista la determinazione dirigenziale Area Sviluppo del territorio e Regolazione del 
Mercato 159 del 18/04/2023 con cui è stata autorizzata la liquidazione del 
“Progetto per la realizzazione di un percorso didattico in Istituto di istruzione 
secondaria di II grado per il corso Tecnico industriale settore Tecnologico, 
indirizzo “Trasporti e Logistica”, finalizzato al conseguimento del diploma di Perito 
logistico”, relativa all’a.s. 2021/2022

vista la nota ricevuta dall’ente con prot. in entrata n. 163028 del 29/11/2023 e 
le successive integrazioni con prot. in entrata n. 163875 del 30/11/2023 e n. 
42369 del 25/3/2024 con cui F.A.I - Federazione Autotrasportatori Italiani, 
Associazione Provinciale di Torino ha trasmesso, ai fini della liquidazione del 
contributo, la documentazione relativa a questa iniziativa per all’a.s. 2022/2023;

tenuto conto che durante l’anno scolastico 2022/23 hanno seguito le lezioni una 
classe terza, una quarta e due classi quinte e quindi i primi allievi hanno 
completato il percorso, iniziato due anni prima, conseguendo il diploma di Perito 
in Trasporti e Logistica con il Sistema Duale e sono stati anche premiati il 13 
ottobre 2023, in occasione dell’evento relativo ai 60 anni della Fai. Per le classi 
quinte sono state organizzate lezioni integrative in vista dell’esame di maturità e
una visita al porto di Vado Ligure, mentre la classe terza ha effettuato la consueta 
visita presso il magazzino e la piattaforma di smistamento di un importante brand 
della grande distribuzione.
Come negli anni precedenti le lezioni sono state organizzate in modo da 
privilegiare la parte pratica con l’obiettivo di inserire nel mondo lavorativo risorse 
preparate ad affrontare le tematiche e le emergenze del mondo dei trasporti e 
della logistica, essendo questo l’obiettivo primario del progetto. E’ stato trattato 
il trasporto merci su strada e le tematiche della gestione dei magazzini,
evidenziando i cambiamenti apportati dall’utilizzo dell’intelligenza artificiale. Sono 
state approfondite tematiche doganali e sono state introdotte lezioni relative alla 
figura dello spedizioniere, così come al traposto merci ferroviario ed al trasporto 
combinato (strada/ferrovia e ferrovia/mare), oltre che intensificate le ore di 
francese, necessarie sul nostro territorio per indirizzare i ragazzi nel post diploma.

Considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa;

visto il resoconto consuntivo presentato dalla F.A.I – Federazione 
Autotrasportatori Italiani, Associazione Provinciale di Torino (C.F. 01090570019)
per il progetto relativo al corso Tecnico industriale settore Tecnologico, indirizzo 
“Trasporti e Logistica” a.s. 2022/23, che evidenzia uscite per € 36.932,00 e 
cofinanziamenti rispettivamente della F.A.I. pari a € 17.192,00 e dell’Istituto 
Galilei Ferrari partecipante all’iniziativa per € 3.625,00 e preso atto che nel 
bilancio preventivo del presente progetto erano previste spese per € 35.770,00 
a fronte delle quali venivano preventivati il cofinanziamento della F.A.I. pari ad € 
16.115,00 e il cofinanziamento dell’Istituto Galilei Ferrari pari ad € 3.540,00;

visto il vigente “Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari”
del 26/7/2022, in particolare l’art. 4) lettera a), che prevede la concessione di 
contributi a iniziative di terzi;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di
terzi” del 26/7/2022;



considerato che all’iniziativa in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 
J81I22000580007;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita la dichiarazione attestante
la posizione della F.A.I – Federazione Autotrasportatori Italiani, Associazione 
Provinciale di Torino nei confronti di quanto disposto dalla norma suddetta volta 
a verificare l’effettiva liquidabilità del contributo, in cui la stessa dichiara che la 
posizione dei propri organi collegiali, nonché dei titolari degli stessi non contrasta 
con quanto disposto dalla norma suddetta;

acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e rilevata 
la regolarità della posizione del beneficiario;

vista la determinazione dirigenziale Area 2 n. 95 del 1°/03/2023, che rileva il 
debito aperto al conto 246018 “Debiti per progetti e iniziative” nel bilancio 
camerale al 31/12/2022 per l’importo di € 32.363,00 per la realizzazione   di un 
percorso didattico in Istituto di istruzione secondaria di II grado per il corso 
Tecnico industriale settore Tecnologico, indirizzo “Trasporti e Logistica” per gli 
a.s. 2021/22 e 2022/23, finalizzato al conseguimento del diploma di Perito 
logistico”; 

vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 dell’1/10/2021 con
cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
Regolazione del Mercato;

visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

DETERMINA

1) di autorizzare la liquidazione alla F.A.I - Federazione Autotrasportatori Italiani, 
Associazione Provinciale di Torino (C.F. 01090570019) di lordi € 16.115,00 per 
la copertura di parte delle spese sostenute per la realizzazione di un percorso 
didattico in Istituto di istruzione secondaria di II grado per il corso Tecnico 
industriale settore Tecnologico, indirizzo “Trasporti e Logistica”, a.s. 2022/2023, 
finalizzato al conseguimento del diploma di Perito logistico - CUP
J81I22000580007; 

2) di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione, ammontante a
complessivi lordi € 16.115,00 sul debito aperto al conto 246018 “Debiti per 
progetti e iniziative” nel bilancio camerale al 31/12/2022, rilevato con 
provvedimento dirigenziale Area 2 n. 95 dell’1/3/2023.

LM/ppe
401I2MRB 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.



IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-19T08:59:12+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T17:38:11+0200
	Guido Cerrato




